
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 57

Segunda-feira, 01 de abril de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 147, DE 26 DE MARÇO DE 2024(*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE nº 1172805, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Registro de Diplomas e Certificados, da Coordenadoria de Administração Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 25 de março de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

(*) Republicado por incorreção da matéria original publicada no DOU em 27/03/2024, Edição 60, Seção 2. Página. 34.

PORTARIA Nº 148, DE 26 DE MARÇO DE 2024(*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE nº 1172805, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Secretária
Administrativa da Reitoria, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 25 de março de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

(*) Republicado por incorreção da matéria original publicada no DOU em 27/03/2024, Edição 60, Seção 2. Página. 34.

PORTARIA Nº 150, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art.1º Dispensar o servidor EDUILSON LIVIO NEVES DA COSTA CARNEIRO, SIAPE nº 1287949, do Cargo de Direção CD-3, de Diretor de
Sistemas e Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Dispensar o servidor LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES, SIAPE nº 1199007, do Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de
Infraestrutura e Segurança da Informação, da Pró-Reitoria de tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.3º Dispensar o servidor GABRIEL GONZALEZ MAGALHÃES, SIAPE nº 1186496, do Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de
Sistemas, da Pró-Reitoria de tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01
abril de 2024.

Art.4º Dispensar o servidor LUIZ CARLOS MORAES DE BRITO, SIAPE nº 0423529, da Função Gratificada, FG-01, de chefe da Divisão de
Banco de Dados, da Pró-Reitoria de tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de
01 abril de 2024.

Art.5º Dispensar o servidor NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA, SIAPE nº 1257736, do Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de
processos, Projetos e Governança de TIC, da Pró-Reitoria de tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 6º Dispensar a servidora HEIDI GRACIELLE KANITZ, SIAPE nº 1864337, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de
Comunicação Institucional, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
a partir de 01 abril de 2024.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 151, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Dispensar o servidor ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA, SIAPE Nº 1886326, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de Graduação,
da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Dispensar o servidor LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO, SIAPE nº 1100446, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão do Laboratório de Ensino (LAE), da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir
de 01 abril de 2024.

Art.3º Dispensar a servidora LUCIANA MATIAS CAVALCANTE, SIAPE nº 1448162, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de
Desenvolvimento e Acompanhamento Curricular, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.4º Dispensar a servidora LIENE MARTHA LEAL, SIAPE nº 1449164, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Seleção e
Programas Especiais, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de
2024.

Art.5º Dispensar a servidora PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO, SIAPE nº 1320327, do Cargo de Direção CD-4, de
Coordenadora de Administração Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.

Art.6º Dispensar o servidor SAULO FERNANDO GOMES MELO, SIAPE nº 3304884, da Função Gratificada, FG-02, de Secretário
Administrativo, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.7º Dispensar o servidor CHARLES DA SILVA CARVALHO, SIAPE nº 1081704, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Programação e Matrícula, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de
2024.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 152, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Dispensar o servidor EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS, SIAPE nº 1730053, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Dispensar a servidora LORENA SOUSA SOARES, SIAPE nº 1027914, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de
Pós-Graduação Lato Sensu, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.

Art.3º Dispensar a servidora ANA JÉRSIA ARAÚJO, SIAPE n° 1140923, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de Pesquisa de
Graduação, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril
de 2024.

Art.4º Dispensar o servidor GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, SIAPE nº 1551921, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de Inovação
e Propriedade Intelectual, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.

Art.5º Dispensar a servidora DARLENE SILVA DOS SANTOS, SIAPE nº 1613562, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Gestão de Projetos, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de
01 abril de 2024.

Art.6º Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO DO CARMO COSTA SILVA, SIAPE nº 1280745, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Gestão Acadêmica, da Pró- Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.

Art. 7º Dispensar o servidor LUCAS ANTONIO DUARTE NICOLAU, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1161301, da função



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

gratificada FG-2, de Chefe do Biotério, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 153, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA, SIAPE nº 1952160, do Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenadora de Programas e Projetos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Dispensar a servidora CAROLINA SILVA RIBEIRO, SIAPE nº 1234648, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Cursos e
Eventos, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.3º Dispensar o servidor ELIAS BORGES DO NASCIMENTO JUNIOR, SIAPE nº 1059566, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadoria
de Apoio à Graduação, Esporte e Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril
de 2024.

Art.4º Dispensar o servidor FRANCISCO ANTONIO MACHADO ARAUJO, SIAPE nº 1121015, da função Gratificada FG-1, de Chefe da
Divisão de Fomento a Programas e Projetos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.

Art.5º Dispensar a servidora CELINA MARIA DE SOUZA OLIVINDO, SIAPE nº 1777186, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão
de Serviços e Inovação, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.6º Dispensar o servidor JOSÉ JONAS ALVES CORREIA, SIAPE nº 1037676, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Eventos e Cursos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.7º Dispensar o servidor FLÁVIO FURTADO DE FÁRIAS, SIAPE nº 1475066, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Registro e Certificação, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.8º Dispensar a servidora LUCIANA ROCHA FAUSTINO, SIAPE nº 1177969, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Esporte e Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.9º Dispensar a servidora FRANCILENE LEONEL CAMPOS, SIAPE nº 1355995, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Integralização Curricular da Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de
2024.

Art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 154, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO HOLANDA, SIAPE nº 1954107, do Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenadora de Administração de Pessoal, da Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.

Art.2 Dispensar o servidor RICARDO JOSÉ FERRY SAMPAIO, SIAPE nº 1304972, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Pagamento de Pessoal, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.3º Dispensar o servidor JO CARLOS NEVES FREITAS, SIAPE nº 2299888, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Cadastro, Provisionamento e Controle, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.4º Dispensar a servidora AJAMILLE DA SILVA BRASIL, SIAPE nº 1264888, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Promoção de Segurança no Trabalho e Riscos Ambientais, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

Art.5º Dispensar o servidor FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE, SIAPE nº 1789296, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Desenvolvimento de Pessoas, da Pró Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril
de 2024.

Art.7º Dispensar a servidora NGELA PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2382755, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão
de Capacitação e Qualificação Profissional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir
de 01 abril de 2024.

Art.6º Dispensar a servidora LÍGIA CARVALHO QUEIROZ, SIAPE nº 2264612, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Recrutamento e Seleção, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, a partir de 01 abril
de 2024.

Art.7º Dispensar a servidora SAMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES, SIAPE n° 1025990, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró Reitoria de Gestão de Pessoas, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 155, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora NAIARA DEANNE DA SILVA GOES MAIA, SIAPE nº 1090035, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora
de Assistência Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de
2024.

Art.2º Dispensar a servidora PATRÍCIA XAVIER CHAVES, SIAPE n° 1584077, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe do Núcleo de Inclusão
e Acessibilidade, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.3º Dispensar a servidora MARIA GORETE ALVES PEREIRA, SIAPE nº 0387958, da Função Gratificada, FG-02, de Secretária
Administrativa, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.4º Dispensar a servidora LUCIANA MARY DA SILVA CARVALHO, SIAPE nº 1630249, da Função Gratificada, FG-02, Chefe do Serviço
Social, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.5º Dispensar o servidor ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, SIAPE nº 1188968, da Função Gratificada, FG-02, de Chefe do Serviço
Pedagógico, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 156, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora CATIA REGINA FURTADO DA COSTA, SIAPE nº 1624234, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora da
Biblioteca Central Professor Cândido Athayde, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Dispensar a servidora MARCIA DE AREA LEÃO OLIVEIRA, SIAPE nº 1792642, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Desenvolvimento de Coleções e Processamento Técnico, da Biblioteca Central Professor Cândido Athayde, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 157, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Dispensar o servidor MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO, SIAPE nº 1264885, do Cargo de Direção, CD-03, de Prefeito da Prefeitura



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Dispensar o servidor JULIANO NUNES REIS, SIAPE nº 1264892, da Função Gratificada, FG-03, de Secretário Administrativo, da
Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.3º Dispensar o servidor HEULLY FERNANDES DE LIMA, SIAPE nº 1086910, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Infraestrutura, da Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.4º Dispensar o servidor MÁRIO FERNANDES LIMA, SIAPE nº 1649110, da Função Gratificada, FG-01, Chefe da Divisão de
Transportes, da Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.5º Dispensar o servidor WALBER MAURICIO COSTA, SIAPE nº 1264802, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Projetos, da Prefeitura Universitária - PREUNI, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.6º Dispensar o servidor LUIZ MACHADO MATOS JUNIOR, SIAPE nº 1450351, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Segurança, da Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.7º Dispensar o servidor WALFRANIO FREIRE MORAES, SIAPE nº 1264896, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Manutenção Predial, da Prefeitura Universitária - PREUNI, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 158, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora EUGENIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO, SIAPE Nº 1811849, do Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitora
de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Dispensar o servidor LEONARDO COSTA E SILVA, SIAPE Nº 1564965, do Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Administração,
da Universidade Federal do Delta, a partir de 01 abril de 2024.

Art.3º Dispensar a servidora GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1553330, do Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitora de Assuntos
Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.4º Dispensar o servidor FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA, SIAPE nº 1140658, do Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de
Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.5º Dispensar o servidor AURÉLIO VINÍCIUS ARAUJO SILVA, SIAPE nº 1295723, do Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.6º Dispensar o servidor OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR, SIAPE n° 1752268, do Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de
Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.7º Dispensar o servidor JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, SIAPE N° 1789383, do Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de
Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, v.

Art.8º Dispensar o servidor SILMAR SILVA TEIXEIRA, SIAPE N° 1092495, do Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Tecnologia da
Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.9º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 159, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, SIAPE nº 1475784 do Cargo de Direção, CD-03, de Chefe de Gabinete da
Reitoria, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Dispensar a servidora JULIANA ALVES DE MACEDO VASCONCELOS, SIAPE nº 1984075, da função gratificada, FG-01, de Secretária



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

dos Conselhos Superiores, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 3º Dispensar a servidora KELLY CRISTINA VAZ DE CARVALHO MARQUES, SIAPE n° 2091899, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe
do Cerimonial, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 4º Dispensar o servidor LUDGLEYDSON FERNANDES DE ARAUJO, SIAPE nº 1551072, do Cargo de Direção, CD-04, de Assessor para
Assuntos Internacionais, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 5º Dispensar o servidor DANTE PONTE DE BRITO, SIAPE nº 1782373, do Cargo de Direção, CD-04, de Assessor Especial do Reitor, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 6º Dispensar a servidora aposentada ROSALINA ROSÁLIA ARAGÃO COSTA, SIAPE nº 422734, do Cargo de Direção, CD-04, de
Assessora Especial do Reitor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 7º Dispensar a servidora ANA CÉLIA COELHO MADEIRA VERAS, SIAPE nº 1079136, do Cargo de Direção, CD-04, de Assessora
Jurídica da Procuradoria Federal junto à UFDPar, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 160, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora MARIA REJANE LIMA BRANDIM, SIAPE nº 1558558, do Cargo de Direção, CD-03, de Procuradora
Educacional Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Dispensar a servidora MARA ÁGUIDA PORFIRIO DE MOURA, SIAPE nº 1730718, do Cargo de Direção, CD-03, de Diretora de
Governança, Integridade e Gestão de Riscos, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de
01 abril de 2024.

Art.3º Dispensar o servidor RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS, SIAPE n° 1268315, d o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Planejamento Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de
2024.

Art.4º Dispensar o servidor TIAGO SAVÃO ROSA, SIAPE n° 1920720, do Cargo de Direção, CD-03, de Diretor de Gestão de Recursos, da
Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.5º Dispensar o servidor ANTONIO LIUÉSJHON DOS SANTOS MELO, SIAPE n° 1090537, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador
de Orçamento, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.6º Dispensar o servidor ADRIANO JOSÉ COSTA DOS SANTOS, SIAPE nº 1182314, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão
de Planejamento, Execução e Acompanhamento Orçamentário, da Coordenadoria de Orçamento, da Pró-Reitoria de Planejamento da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 161, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a servidora FABIANA LÚCIA DE SOUSA PEREIRA, SIAPE nº 1564976, do Cargo de Direção CD-3, de Diretora de
Gestão Contábil e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de
2024.

Art.2º Dispensar a servidora ANTÔNIA SILVA DO NASCIMENTO, SIAPE nº 1264901, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Execução Financeira, da Diretoria de Gestão Contábil e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.3º Dispensar a servidora SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO, SIAPE nº 1669192, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Controle de Pagamento, da Diretoria de Gestão Contábil e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

Art.4º Dispensar o servidor JULIEL MARCOS DE CARVALHO, SIAPE n° 1221216, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Contabilidade, da Diretoria de Gestão Contábil e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.5º Dispensar o servidor ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO, SIAPE nº 1264747, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão
de Execução Orçamentária, da Coordenadoria de Contabilidade, da Diretoria de Gestão Contábil e Financeira, da Pró-Reitoria de
Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.6º Dispensar a servidora RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE nº 1182975, do Cargo de Direção, CD-03, de Diretora de Administrativa,
da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.7º Dispensar o servidor ADIEL COSTA DO NASCIMENTO, SIAPE nº 1264741, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Suprimentos, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de
01 abril de 2024.

Art.8º Dispensar a servidora JORGETE FREIRE DE CARVALHO, SIAPE nº 145033, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Fiscalização de Contratos, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
a partir de 01 abril de 2024.

Art.9º Dispensar o servidor JÁDER DE SOUSA BARROS, SIAPE nº 1041227, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de Compras, da
Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.10 Dispensar a servidora LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA, SIAPE nº 1655008, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de
Licitação, da Diretoria Administrativa, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 162, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR, SIAPE n° 1752268, para o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de
Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 163, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS, SIAPE Nº 1268315, para o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de
Administração, da Universidade Federal do Delta, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 164, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor SILMAR SILVA TEIXEIRA, SIAPE N° 1092495, para o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Tecnologia da
Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de abril de 2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

PORTARIA Nº 165, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora EUGENIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO, SIAPE Nº 1811849, para o Cargo de Direção, CD-02, de
Pró-Reitora de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 166, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, SIAPE N° 1789383, para o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de
Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 167, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA, SIAPE nº 1140658, para o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor
de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 168, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor AURÉLIO VINÍCIUS ARAUJO SILVA, SIAPE nº 1295723, do Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 169, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1553330, para o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitora de
Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 170, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, SIAPE nº 1475784, para o Cargo de Direção, CD-03, de Chefe de Gabinete
da Reitoria, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 171, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JULIANA ALVES DE MACEDO VASCONCELOS, SIAPE nº 1984075, para exercer a Função Gratificada, FG-01,
de Secretária dos Conselhos Superiores, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 172, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora KELLY CRISTINA VAZ DE CARVALHO MARQUES, SIAPE n° 2091899, para exercer a Função Gratificada, FG-01,
de Chefe do Cerimonial, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 173, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor HELDER OLIVEIRA CAVALCANTI, SIAPE nº 132980, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Assessor para
Assuntos Internacionais, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 174, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor JOHNSON FERNANDES NOGUEIRA, SIAPE nº 1734779, para o Cargo de Direção, CD-04, de Assessor Especial
do Reitor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA N° 175, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1° Nomear o servidor DANTE PONTE DE BRITO, SIAPE no 1782373, para o Cargo de Direção, CD-04, de Assessor Especial do Reitor,
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 176, DE 27 DE MARÇO DE 2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora ANA CÉLIA COELHO MADEIRA VERAS, SIAPE nº 1079136, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de
Assessora Jurídica da Procuradoria Federal junto à UFDPar, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 177, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora MARIA REJANE LIMA BRANDIM, SIAPE nº 1558558, para o Cargo de Direção, CD-03, de Procuradora
Educacional Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 178, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora MARA ÁGUIDA PORFIRIO MOURA, SIAPE nº 1730718, para o Cargo de Direção, CD-03, de Diretora de
Governança, Integridade e Gestão de Riscos, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de
01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 179, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor FABIO JUNIOR CLEMENTE GAMA, SIAPE n° 1299812, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Planejamento Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de
2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 180, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE n° 1920720, para o Cargo de Direção, CD-03, de Diretor de Gestão de Recursos, da
Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 181, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor ANTONIO LIUÉSJHON DOS SANTOS MELO, SIAPE n° 1090537, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador
de Orçamento, da Diretoria de Gestão de Recursos, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 182, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor ADRIANO JOSÉ COSTA DOS SANTOS, SIAPE nº 1182314, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Planejamento, Execução e Acompanhamento Orçamentário, da Coordenadoria de Orçamento, da Pró-Reitoria de
Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 183, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor JOSÉ JONAS ALVES CORREIA, SIAPE nº 1037676, para o Cargo de Direção CD-3, de Diretor de Gestão Contábil
e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 184, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora ANTÔNIA SILVA DO NASCIMENTO, SIAPE nº 1264901, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Execução Financeira, da Diretoria de Gestão Contábil e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 185, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO, SIAPE nº 1669192, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Controle de Pagamento, da Diretoria de Gestão Contábil e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 186, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor JULIEL MARCOS DE CARVALHO, SIAPE n° 1221216, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Contabilidade, da Diretoria de Gestão Contábil e Financeira, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 187, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO, SIAPE nº 1264747, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe
da Divisão de Execução Orçamentária, da Coordenadoria de Contabilidade, da Diretoria de Gestão Contábil e Financeira, da Pró-Reitoria
de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 188, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE nº 1182975, para o Cargo de Direção, CD-03, de Diretora de
Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 189, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor ADIEL COSTA DO NASCIMENTO, SIAPE nº 1264741, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Suprimentos, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 190, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JORGETE FREIRE DE CARVALHO, SIAPE nº 145033, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Fiscalização de Contratos, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 191, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor JÁDER DE SOUSA BARROS, SIAPE nº 1041227, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de Compras,
da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de
2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

PORTARIA Nº 192, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA, SIAPE nº 1655008, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de
Licitação, da Diretoria Administrativa, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 193, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor EDUILSON LIVIO NEVES DA COSTA CARNEIRO, SIAPE nº 1287949, para o Cargo de Direção CD-3, de Diretor de
Sistemas e Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 194, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES, SIAPE nº 1199007, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de
Coordenador de Infraestrutura e Segurança da Informação, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 195, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor GABRIEL GONZALEZ MAGALHÃES, SIAPE nº 1186496, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Coordenador
de Sistemas, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01
abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 196, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor LUIZ CARLOS MORAES DE BRITO, SIAPE nº 0423529, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de chefe da
Divisão de Banco de Dados, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

PORTARIA Nº 197, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora HEIDI GRACIELLE KANITZ, SIAPE nº1864337, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de
Comunicação Institucional, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 198, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA, SIAPE nº 1257736, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de
Coordenador de Processos, Projetos e Governança de TIC, da Pró-Reitoria de tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 199, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor SAULO FERNANDO GOMES MELO, SIAPE nº 1304884, para exercer a Função Gratificada, FG-02, de Secretário
Administrativo, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 200, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA, SIAPE Nº 1886326, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Graduação, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 201, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO, SIAPE nº 1100446, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de
Chefe da Divisão do Laboratório de Ensino (LAE), da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 202, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

Art.1º Nomear a servidora LUCIANA MATIAS CAVALCANTE, SIAPE nº 1448162, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de
Desenvolvimento e Acompanhamento Curricular, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 203, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora LIENE MARTHA LEAL, SIAPE nº 1449164, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Seleção e
Programas Especiais, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de
2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 204, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO, SIAPE nº 1320327, para o Cargo de Direção CD-4, de
Coordenadora de Administração Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 205, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora FERNANDA MARIA DA SILVA CARVALHO, SIAPE nº 3016337, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de
Chefe da Divisão de Controle Acadêmico, da Coordenadoria de Administração Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 206, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor CHARLES DA SILVA CARVALHO, SIAPE nº 1081704, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Programação e Matrícula, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de
01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 207, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS, SIAPE nº 1730053, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 208, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor CARLOS EDUARDO DO CARMO COSTA SILVA, SIAPE nº 1280745, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de
Chefe da Divisão de Gestão Acadêmica, da Pró- Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 209, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora LORENA SOUSA SOARES, SIAPE nº 1027914, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de
Pós-Graduação Lato Sensu, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 210, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora ANA JÉRSIA ARAÚJO, SIAPE n° 1140923, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de Pesquisa de
Graduação, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril
de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 211, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora DARLENE SILVA DOS SANTOS, SIAPE nº 1613562, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Gestão de Projetos, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 212, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, SIAPE nº 1551921, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Inovação e Propriedade Intelectual, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 213, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUCAS ANTONIO DUARTE NICOLAU, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1161301, para exercer a
função gratificada FG-2, de Chefe do Biotério, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de abril de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 214, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA, SIAPE nº 1952160, para o Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenadora de Programas e Projetos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 215, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor FRANCISCO ANTONIO MACHADO ARAUJO, SIAPE nº 1121015, para exercer a função Gratificada FG-1, de
Chefe da Divisão de Fomento a Programas e Projetos de Extensão, da Coordenadoria de Programa e Projetos de Extensão, da
Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 216, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora CELINA MARIA DE SOUZA OLIVINDO, SIAPE nº 1777186, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe
da Divisão de Serviços e Inovação em Extensão, da Coordenadoria de Programas e Projetos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão,
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 217, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora CAROLINA SILVA RIBEIRO, SIAPE nº 1234648, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Cursos e
Eventos, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

REITOR

PORTARIA Nº 218, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor FLÁVIO FURTADO DE FÁRIAS, SIAPE nº 1475066, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Registro e Certificação, da Coordenadoria de Cursos e Eventos, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 219, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor ELIAS BORGES DO NASCIMENTO JUNIOR, SIAPE nº 1059566, para o Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenadoria de Apoio à Graduação, Esporte e Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 220, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora LUCIANA ROCHA FAUSTINO, SIAPE nº 1177969, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Esporte e Cultura, da Coordenadoria de Apoio à Graduação, Esporte e Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 221, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora FRANCILENE LEONEL CAMPOS, SIAPE nº1355995, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Integralização Curricular da Extensão, Da Coordenadoria de Apoio à Graduação, Esporte e Cultura, da Pró-Reitoria de
Extensão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 222, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO HOLANDA, SIAPE nº 1954107, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenadora de Administração de Pessoal, da Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

PORTARIA Nº 223, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1 Designar o servidor RICARDO JOSÉ FERRY SAMPAIO, SIAPE nº 1304972, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Pagamento de Pessoal, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 224, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor JO CARLOS NEVES FREITAS, SIAPE nº 2299888, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão
de Cadastro, Provisionamento e Controle, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 225, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora AJAMILLE DA SILVA BRASIL, SIAPE nº 1264888, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Promoção de Segurança no Trabalho e Riscos Ambientais, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 226, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE, SIAPE nº 1789296, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril
de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 227, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora ANGELA PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2382755, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe
da Divisão de Capacitação e Qualificação Profissional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 228, DE 27 DE MARÇO DE 2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora LÍGIA CARVALHO QUEIROZ, SIAPE nº 2264612, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão
de Recrutamento e Seleção, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, a partir de 01
abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 229, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora SAMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES, SIAPE n° 1025990, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de
Chefe da Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró Reitoria de Gestão de
Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 230, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora NAIARA DEANNE DA SILVA GOES MAIA, SIAPE nº 1090035, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora
de Assistência Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de
2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 231, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora LUCIANA MARY DA SILVA CARVALHO, SIAPE nº 1630249, para exercer a Função Gratificada, FG-02, Chefe do
Serviço Social, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 232, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, SIAPE nº 1188968, para exercer a Função Gratificada, FG-02, de Chefe do
Serviço Pedagógico, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 233, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora PATRÍCIA XAVIER CHAVES, SIAPE n°1584077, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão
de Atenção à Saúde, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 234, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor JULIANO NUNES REIS, SIAPE nº 1264892, para exercer a Função Gratificada, FG-03, de Secretário
Administrativo, da Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 235, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor HEULLY FERNANDES DE LIMA, SIAPE nº 1086910, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Infraestrutura, da Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 236, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor MÁRIO FERNANDES LIMA, SIAPE Nº 1649110, para exercer a Função Gratificada, FG-01, Chefe da Divisão de
Transportes, da Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 237, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor WALBER MAURICIO COSTA, SIAPE nº 1264802, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão
de Projetos, da Prefeitura Universitária - PREUNI, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 238, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor LUIZ MACHADO MATOS JUNIOR, SIAPE nº 1450351, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Segurança, da Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 239, DE 27 DE MARÇO DE 2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar o servidor WALFRANIO FREIRE MORAES, SIAPE nº 1264896, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Manutenção Predial, da Prefeitura Universitária - PREUNI, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril
de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 240, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear o servidor MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO, SIAPE nº 1264885, para exercer o Cargo de Direção, CD-03, de Prefeito da
Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 241, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Designar a servidora MARCIA DE AREA LEÃO OLIVEIRA, SIAPE nº 1792642, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Desenvolvimento de Coleções e Processamento Técnico, da Biblioteca Central Professor Cândido Athayde, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 242, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art.1º Nomear a servidora CATIA REGINA FURTADO DA COSTA, SIAPE nº 1624234, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora da
Biblioteca Central Professor Cândido Athayde, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 243, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ARETHUSA DANTAS PEREIRA, SIAPE nº 1164483, da Função Gratificada, FG-01, de Diretora da Escola de
Aplicação Ministro Reis. Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Dispensar o servidor KELSON LUIZ DA SILVA SALES, SIAPE n° 1087256, da Função Gratificada, FG-01, de Responsável Técnico pelo
Serviço Escola de Fisioterapia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 3º Dispensar o servidor RAFAEL LOPES MAIA, SIAPE n° 1089944, da Função Gratificada, FG-01, de Responsável Técnico pelo Serviço
Escola de Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 4º Dispensar a servidora MARIA PATRICIA FREITAS DE LEMOS, SIAPE nº 1360694, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe
do Museu da Vila, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 5º Dispensar a servidora IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1221652, para
exercer a Função Gratificada, FG-01, de Curadora do Herbário Delta do Parnaíba - HDELTA, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

Art. 6º Dispensar o servidor ANDERSON GUZZI, SIAPE nº 1653145, da Função Gratificada, FG-01, de Curador da Coleção Zoológica do
Delta do Parnaíba - CZDP, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 244, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSENILDO DE SOUZA E SILVA, SIAPE 1364260, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Estação de Aquicultura, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 245, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ARETHUSA DANTAS PEREIRA, SIAPE nº 1164483, para a Função Gratificada, FG-01, de Diretora da Escola de
Aplicação Ministro Reis. Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 246, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1221652, para exercer a Função Gratificada, FG-01,
de Curadora do Herbário Delta do Parnaíba - HDELTA, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 247, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANDERSON GUZZI, SIAPE nº 1653145, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Curador da Coleção
Zoológica do Delta do Parnaíba - CZDP, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 248, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor KELSON LUIZ DA SILVA SALES, SIAPE n° 1087256, para exercer Função Gratificada, FG-01, de Responsável
Técnico pelo Serviço Escola de Fisioterapia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

REITOR

PORTARIA Nº 249, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RAFAEL LOPES MAIA, SIAPE n° 1089944, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Responsável Técnico
pelo Serviço Escola de Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 250, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIA PATRICIA FREITAS DE LEMOS, SIAPE nº 1360694, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe
do Museu da Vila, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de abril.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 84, DE 26 DE MARÇO DE 2024(*)

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo nº 23855.001909/2024-63.

Resolve:

Art.1º Autorizar a alteração de jornada de trabalho, em conformidade com a Medida Provisória nº 2.174-28, 24/08/2001 e art. 20 da
Instrução Normativa nº 2, de 12/09/2018, republicada em 21/09/2018, de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas, da servidora Técnica de
Laboratório/Area, Francisca Beatriz de Melo Sousa, matrícula SIAPE nº 2331876, lotada na Coordenação de Laboratórios, a partir de
01/04/2024.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

*Republicada por incorreção da matéria original publicada no Boletim de Serviço ANO V - Nº 56 de Quarta-Feira, 27 de março de 2024.

PORTARIA Nº 85, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.002173/2024-16 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente, resolve:

Art. 1º Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de GERSON SOUSA FELIX TEIXEIRA, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Assistente, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do
Curso de Pedagogia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta
Portaria no DOU.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

PORTARIA Nº 86, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar.

Resolve:

Art.1º Remover a servidora NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE: 1172805, Cargo: Assistente em Administração, da Pró-Reitoria de
Ensino de Graduação para a Reitoria da Universidade Federal do Delta do Parnaíba a partir de 25/03/2024.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 87, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar.

Resolve:

Art.1º Remover o servidor GUSTAVO ARAÚJO MORAIS, SIAPE: 3396646, Cargo: Assistente em Administração, da Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis para a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal do Delta do Parnaíba a partir de 01/04/2024.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 011/2024-PREG/UFDPar, DE 26 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 66, de
31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico nº 18/2024 – CCEP/CMRV, de 26 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 017/2021-PREG/UFDPar, de 06 de setembro de 2021.

Art. 2° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Bacharelado em Engenharia de Pesca, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Thaïs Maria de Mendonça Trompieri Dumont SIAPE 1692820 Presidente

André Prata Santiago SIAPE 1550493 Membro

Cezar Augusto Freire Fernandes SIAPE 1974641 Membro

Evandro Rui Condé Marliére SIAPE 1638242 Membro

Janaína de Araújo Sousa Santiago SIAPE 2583591 Membro

José Gerardo Ferreira Gomes Filho SIAPE 1721329 Membro

Margarida Maria Monteiro Vasconcelos SIAPE 1669290 Membro

Thiago Fernandes Alves Silva SIAPE 2943846 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N.º 007/2024 PROPOPI - UFDPar, DE 27 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela
portaria no 64, de 31 de janeiro de 2023 e no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e tendo em vista o Decreto nº
10.139, de 28 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1° Designar os seguintes pesquisadores para comporem o Comitê interno do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica (PIBIC), Programa de Iniciação Científica Voluntária (ICV), Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (PIBITI) e Programa de Iniciação Tecnológica Voluntária (ITV) da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
durante o biênio 2024-2025:

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação em Exercício

Coordenador de Pesquisa de Graduação em Exercício

Coordenadoria de Inovação e Propriedade Intelectual em Exercício

Ciências Agrárias:

JOSENILDO DE SOUZA E SILVA – Titular

KARINA RODRIGUES DOS SANTOS – Suplente

Ciências Biológicas:

FRANCILENE LEONEL CAMPOS – Titular

CINTIA MARTINS PERINOTTO – Suplente

Ciências da Saúde:

VICTOR HUGO DO VALE BASTOS – Titular

DANIEL FERNANDO PEREIRA VASCONCELOS – Suplente

Ciências Exatas e da Terra:

PAULO SÉRGIO MARQUES DOS SANTOS – Titular

CLEYTON NATANAEL LOPES DE CARVALHO CUNHA – Suplente

Ciências Humanas:

PALOMA CAVALCANTE BEZERRA DE MEDEIROS – Titular

SANDRA ELISA DE ASSIS FREIRE – Suplente

Ciências Sociais Aplicadas:

ANDRÉ RIANI COSTA PERINOTTO – Titular

EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA –Suplente

Linguística, Letras e Artes:

GLAUBER LIMA MOREIRA –Titular

Multidisciplinar:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 57

DURCILENE ALVES DA SILVA –Titular

IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE – Suplente

Art. 2º Fica revogada a Portaria Nº 03/2023 PROPOPI - UFDPar, de 06 de março de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no parágrafo único do art. 4º, do Decreto no
10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da República.

Parnaíba, 27 de março de 2024

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

PORTARIA N.º 008/2024 PROPOPI - UFDPar, DE 28 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela
portaria no 64, de 31 de janeiro de 2023 e no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o - Processo
N.º 23855.002023/2024-89, resolve:

Art. 1° Designar os membros o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia – PPGBIOTEC, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com o mandato de 02(dois) anos, a partir de 21/03/2024, da forma como segue:

Presidente:

Prof. Dr. José Delano Barreto Marinho Filho (Presidente)

Linhas de Pesquisa:

Linha 1 - Química e Prospecção de Moléculas com Potencial Terapêutico:

Alyne Rodrigues de Araújo (Membro Titular)

Durcilene Alves da Silva (Membro Suplente)

Leiz Maria Costa Veras (Membro Titular)

Ivanilza Moreira de Andrade (Membro Suplente)

Linha 2- Inovação em Diagnóstico e Tratamento de Doenças:

Ariel Teles Soares (Membro Titular)

Klinger Antonio da Franca Rodrigues (Membro Suplente)

Jand Venes Rolim Medeiros (Membro Titular)

Daniel Fernando Pereira Vasconcelos (Membro Suplente)

Representantes Discentes:

Airton Lucas Sousa dos Santos (Representante do Mestrado)

Ana Clara de Sousa Meirelles (Representante do Doutorado)

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Parnaíba, 27 de março de 2024

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO


